
Итоги рейтинга социально-экономического развития муниципальных 

образований Ульяновской области за январь-декабрь 2019 года 
 

АНО «ЦСИ Ульяновской области» сформирован рейтинг социально-эконо-

мического развития муниципальных образований Ульяновской области за январь-

декабрь 2019 года (далее – рейтинг) по 27 показателям для городских округов и 31 

показателю для муниципальных районов (прилагается).  

Итоги рейтинга в сравнении с аналогичным периодом 2018 года выглядят 

следующим образом: 

Место 

в рейтинге 

Наименование 

МО 

Сумма 

баллов 

Тенденции 

к аналогичному 

периоду прошлого года 

НИЗКИЙ УРОВЕНЬ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ 
24 Павловский 33,0  минус 4 позиции 

23 Барышский 41,9  минус 5 позиций 

22 Радищевский 42,5  минус 6 позиций 

21 Старокулаткинский 45,0 + 3 позиции 

20 г. Новоульяновск 47,9  минус 9 позиций 

СРЕДНИЙ УРОВЕНЬ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ 

19 Сенгилеевский 48,0  не изменилась 

18 Тереньгульский 49,4  + 5 позиций 

17 Базарносызганский 50,4  минус 1 позиция 

16 Цильнинский 52,0  минус 8 позиций 

15 Старомайнский 52,4  минус 8 позиций 

14 

13 

Вешкаймский 52,6  + 7 позиций 

Майнский 53,0  + 2 позиции 

12 Карсунский 53,3  + 2 позиции 

11 Сурский 53,6  + 11 позиций 

10 Ульяновский 54,9  минус 6 позиций 

9 г. Димитровград 55,6  минус 4 позиции 

8 Инзенский 55,8  + 4 позиции 

7 Кузоватовский 55,9  + 2 позиции 

6 Николаевский 56,8  не изменилась 

ВЫСОКИЙ УРОВЕНЬ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ 

5 г. Ульяновск 59,6  минус 4 позиции 

4 Новомалыклинский 60,9  + 6 позиций 

3 Новоспасский 62,3  не изменилась 

2 Мелекесский 62,4  + 11 позиций 

1 Чердаклинский 64,8  + 1 позиция 
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Последняя пятёрка рейтинга по сравнению с прошлым годом изменилась 

на три района. Пятёрку аутсайдеров покинул Тереньгульский, Вешкаймский 

и Сурский районы. В свою очередь, в число худших вошли г. Новоульяновск, 

Радищевский и Барышский районы. 

Пятёрка лидеров также претерпела некоторые изменения. По сравнению 

с прошлым годом группу лидеров покинул г. Димитровград (занял 9 место), Уль-

яновский район (находится на 10 месте). Вместе с тем, в число лидеров вошли 

Мелекесский и Новомалыклинский районы. 

По итогам данного рейтинга предполагается предоставление дотаций 

из областного бюджета бюджетам муниципальных образований. В текущем году 

общий объём дотаций был увеличен с 8 млн. до 10 млн. рублей. Победители рей-

тинга получат дотации в следующих объёмах: 

5 место - г. Ульяновск – 1,922 млн. руб. 

Как административный центр Ульяновской области, несомненно, входит в 

пятёрку лидеров почти по половине анализируемых показателей на протяжении 

всего текущего года – здесь большие объёмы отгрузки товаров собственного 

производства и оборотов розничной торговли, высокие объёмы налоговых и не-

налоговых доходов бюджета МО, большие объёмы ввода в действие жилья и т.д. 

4 место – Новомалыклинский район – 1,964 млн. руб. 

Муниципалитет находится на 2 месте по темпу роста среднемесячной за-

работной платы, имеет низкий уровень преступности, значительно перевыпол-

нены плановые значения по снижению неформальной занятости, по созданию 

рабочих мест, по привлечению инвестиций в основной капитал.  

3 место – Новоспасский район – 2,009 млн. руб. 

Занимает 1 место в блоке «денежные доходы населения» - обеспечивает 

высокие темпы роста среднемесячной заработной платы работников – 107,2%, 

занимает 1 место по приросту НДФЛ, зачисляемого в бюджет МО, - 124,3%, в 

числе лидеров по обороту розничной торговли.  

2 место – Мелекесский район – 2,015 млн. руб. 
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Район является лидером в блоке «развитие сельского хозяйства» - имеет 

самые высокие темпы прироста поголовья сельскохозяйственных животных и 

реализации скота и птицы, занимает 4 место в социальном блоке и в блоке «фи-

нансово-экономическое развитие». 

1 место – Чердаклинский район – 2,090 млн. руб.  

Несомненный лидер по таким среднедушевым показателям, как объём от-

груженных товаров собственного производства, инвестиций в основной капитал, 

налоговых и неналоговых доходов бюджета МО. Также показывает самые высо-

кие темпы роста среднемесячной заработной платы, оборота розничной тор-

говли. 

 

Ниже приведены основные яркие и провальные моменты развития всех му-

ниципалитетов за анализируемый период по блокам: 

I. «Развитие инвестиционной деятельности и благоприятного делового 

климата»: 

Установленный план по созданию рабочих мест выполняется во всех му-

ниципальных образованиях региона. 

Самый низкий объём инвестиций в основной капитал (на душу населения) 

отмечается в Павловском, Вешкаймском и Старокулаткинском районах – более 

чем в 8 раз ниже среднеобластного значения. 

По итогам 2019 года годовой план по объёму инвестиций в основной капи-

тал по крупным и средним предприятиям (за исключением бюджетных средств) 

выполнен более чем на 100% только в 11 муниципальных образованиях. Хуже 

всего план выполняется в Радищевском, Барышском, Чердаклинском и Кузова-

товском районах – менее 70% от годового плана. 

Отрицательные тенденции по поступлению налогов по специальным нало-

говым режимам (УСНО, патентная, ЕСХН) сохраняется в 7 муниципальных обра-

зованиях. Последние места всё также занимают Новомалыклинский и Сенгилеев-

ский районы и г. Новоульяновск – 56,8%, 67,8% и 82,5% к уровню аналогичного 
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периода прошлого года соответственно. Самые высокие темпы роста показывает 

Базарносызганский район – 153,8%. 

Самая большая сумма задолженности бюджета муниципального образова-

ния перед субъектами предпринимательства (в расчёте на душу населения) отме-

чается в Вешкаймском районе (в 9 раз больше среднеобластного уровня), Майн-

ском районе (в 5 раз больше) и в г. Димитровграде (в 5 раз больше среднего зна-

чения). Согласно целевым индикаторам, установленным для МО на 2019 год, по 

итогам года данная задолженность должна отсутствовать во всех муниципалите-

тах. С данной задачей справляется только г. Ульяновск, Сурский и Ульяновский 

районы. Задолженность менее 500 тыс. рулей отмечается в 6 муниципальных об-

разованиях (Базарносызганский, Мелекесский, Николаевский, Новоспасский, Ра-

дищевский районы и г. Новоульяновск) – данные районы находятся в 10-ке лиде-

ров. 

 

II. В блоке «Финансово-экономическое развитие» самый низкий объём 

налоговых и неналоговых доходов бюджета МО (на душу населения) в Карсун-

ском (3655 руб.), Тереньгульском (3685 руб.) и Старокулаткинском районах 

(3767 руб.), что в 1,8 раза ниже среднеобластного значения. На 1 месте по дан-

ному показателю среди муниципальных районов находится Новоспасский район 

– 7788 руб. 

Самая большая сумма просроченной кредиторской задолженности участ-

ников бюджетного процесса (начисления на оплату труда, коммунальные услуги 

и др.) в расчёте на душу населения сохраняется на протяжении последних лет в 

Сенгилеевском районе – в 9 раз больше среднеобластного значения, а также в 

Карсунском районе – в 5 раз больше среднеобластного уровня.  

Отрицательная динамика по темпам роста оборота организаций сохраня-

ется в 11 из 24 муниципальных образований. Наихудшая ситуация в Барышском 

районе – 75,9% и г. Димитровграде 82,2%. Самые высокие темпы роста показы-
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вает Сурский район – 170,0%, что связано открытием обособленного подразде-

ления ООО «Магма ТД» на территории района. Кроме того, значительный рост 

также отмечается в Мелекесском районе (157,5%). 

По отгрузке товаров собственного производства (на душу населения) 

на последних местах находятся Павловский, Карсунский и Базарносызганский 

районы – данные муниципалитеты были также в числе худших на протяжении 

2018 года по указанному показателю. Лидерами являются Чердаклинский и Но-

воспасский районы, в которых значение показателя в расчёте на душу населения 

превышает почти в 2 раза значений в городских округах (Ульяновск, Димитров-

град, Новоульяновск). 

В отрасли «строительство» самые низкие объёмы ввода в действие жилья 

(на 1000 населения) показывают г. Новоульяновск, Барышский, Старокулаткин-

ский и Павловский районы (в 2,5 раза ниже среднеобластного уровня). Лидером 

по вводу в действие жилья (на 1000 населения) остаётся Старомайнский район – 

915,8 кв.м. По индексу физического объёма работ, выполненных собственными 

силами по чистому виду деятельности «строительство», отрицательные тенден-

ции наблюдаются в 8 муниципальных образованиях. Самый худший результат 

остаётся в г. Димитровграде – 17,4% к уровню аналогичного периода прошлого 

года (по итогам 2018 года также наблюдалось снижение). 

 

III. В блоке «Денежные доходы населения» по темпам роста среднемесяч-

ной начисленной заработной платы отрицательную динамику имеет только Пав-

ловский район – 99,9%. Самые высокие темпы роста обеспечивают Новома-

лыклинский и Чердаклинский районы – 109,1% и 109,2% соответственно. 

Отрицательные тенденции по поступлению НДФЛ в бюджет муниципаль-

ного образования отмечаются в 7 муниципальных образованиях: Ульяновском 

районе (85,2% к уровню аналогичного периода прошлого года) – связано с ухо-

дом крупного налогоплательщика с территории района (ООО «Симбирск-бе-

кон»), Барышском районе (91,9%), г. Новоульяновске (93,0%), Николаевский 
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(98,4%), Майнском районе (99,1%), Мелекесском (99,3%) и Карсунском районе 

(99,9%). 

Самые низкие объёмы оборота розничной торговли (на душу населения) 

в Радищевском, Павловском, Старокулаткинском и Базарносызганском районах. 

Кроме того, в Радищевском районе наблюдается снижение показателя – 95,8% к 

уровню прошлого года. 

Среди муниципальных районов самый большой объём оборота розничной 

торговли (на душу населения) в Новоспасском и Карсунском районах. 

 

IV. В блоке «Социальная сфера» в Мелекесском, Старомайнском, Терень-

гульском районах сохраняется самая низкая доля работающих инвалидов трудоспо-

собного возраста – менее 17% (целевой индикатор по итогам 2019 года - 29%). По 

итогам 2019 года целевое значение не достигается во всех муниципальных образо-

ваниях Ульяновской области, самый высокий уровень достижения в г. Ульяновске 

(28,4%), г. Димитровграде (27,7%) и Ульяновском районе (26,9%). 

План по снижению неформальной занятости не выполняется только в Но-

воспасском районе – 43,6% от годового значения.  

Радищевский район занимает последнее место по уровню зарегистрирован-

ной безработицы – 0,91%, в 2 раза выше среднеобластного значения (самый низ-

кий уровень – в Новоспасском районе (0,15%). 

В г. Димитровграде, г. Ульяновске, Вешкаймском и Сенгилеевском районах 

самый высокий уровень преступности.  

На последнем месте по смертности от ДТП (на 100 тыс. населения) нахо-

дится Тереньгульский район, где отмечается 10 смертельных случаев). Смерт-

ность от ДТП отсутствует на дорогах 3-х муниципалитетов: Вешкаймский, Ба-

зарносызганский районы и г. Новоульяновск.  

Демографическая ситуация по динамике хуже всего сложилась по итогам 

2019 года в Ульяновском районе: снижение рождаемости на 16,0% (21 место) и 

рост смертности на 12,3% (23 место). Вместе с тем, по коэффициенту смертности 

Ульяновский район занял 3 место. 
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Рост рождаемости отмечается только в 6 муниципальных образованиях 

(Вешкаймский, Новомалыклинский, Сенгилеевский, Старокулаткинский, Сур-

ский и Цильнинский районы), а снижение числа зарегистрированных умерших 

зафиксировано в 11 муниципалитетах. 

В подразделе «предоставление государственных и муниципальных услуг в 

электронной форме» самая маленькая доля заявлений о предоставлении муници-

пальных услуг, поданных в электронной форме, в общем числе заявлений о 

предоставлении муниципальных услуг (за исключением, поданных через ОГКУ 

«Правительство для граждан») в Новоспасском (9,7%) и Ульяновском районах 

(22,8%). Целевое значение, установленное в размере 50% для муниципальных 

районов, не выполняет 9 муниципальных образований, 70% для городских окру-

гов - не достигают все городские округа. 

Самое большое «количество просроченных ответов на запросы о представ-

лении сведений, находящихся в распоряжении ОМСУ и ИОГВ Ульяновской об-

ласти (р-сведений), поступившие в ТВИС и ЭПК, срок предоставления которых 

составил более 2 дней» в г. Ульяновске (5 просроченных ответов) и Ульяновском 

районе (3 просроченных ответа). 

 

V. Блок «Развитие сельского хозяйства» 

Майнский район показывает самые низкие темпы роста поголовья всех ви-

дов сельскохозяйственных животных в пересчёте на условное поголовье (70,4%). 

По производству молока наихудший результат показал Базарносызганский 

(84,6% к аналогичному периоду прошлого года) и Карсунский районы (85,0%). 

По реализации скота и птицы наихудшая ситуация в Вешкаймском районе, 

объём реализации снизился на 26,8%. 

По темпам роста валового сбора зерновых и зернобобовых последние ме-

ста занимают Тереньгульский и Кузоватовский районы – 74% и 73% к уровню 

аналогичного периода прошлого года соответственно. 
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Таким образом, подведённые итоги отражают основные яркие и проваль-

ные моменты развития муниципалитетов и в целях улучшения социально-эконо-

мической ситуации рекомендуется осуществлять действия, направленные на ис-

правление проблемных факторов развития муниципальных территорий, выяв-

ленных по результатам рейтинга. 

 

Приложение: на 7 л. в 1 экз. 



Сумма баллов Место в блоке
Сумма 

баллов

Место в 

блоке

Сумма 

баллов

Место в 

блоке

Сумма 

баллов

Место в 

блоке

Сумма 

баллов

Место в 

блоке

Сумма 

баллов

Место в 

рейтинге 

Чердаклинский район 10,12 15 17,70 2 10,78 3 24,74 1 1,43 19 64,8 1

Мелекесский район 12,40 9 14,34 4 8,91 7 23,11 4 3,67 1 62,4 2

Новоспасский район 9,66 17 15,89 3 12,13 1 21,69 10 2,94 2 62,3 3

Новомалыклинский район 15,76 3 12,50 8 9,95 5 20,83 15 1,82 11 60,9 4

1.г. Ульяновск 8,64 21 17,84 1 9,36 6 23,71 3 - - 59,6 5

Николаевский район 16,83 2 10,23 15 7,09 15 21,17 13 1,43 19 56,8 6

Кузоватовский район 9,13 18 11,82 9 10,60 4 22,75 5 1,64 17 55,9 7

Инзенский район 17,60 1 9,72 16 7,72 11 18,38 19 2,33 4 55,8 8

2.г. Димитровград 7,81 22 14,13 5 11,40 2 22,27 7 - - 55,6 9

Ульяновский район 13,11 7 11,76 10 6,45 20 21,74 9 1,76 13 54,8 10

Сурский район 9,91 16 12,64 7 8,08 9 20,88 14 2,13 6 53,6 11

Карсунский район 13,34 5 7,99 21 8,20 8 21,95 8 1,85 8 53,3 12

Майнский район 13,30 6 9,64 18 6,87 18 21,56 12 1,62 18 53,0 13

Вешкаймский район 10,85 10 10,61 13 7,01 17 22,43 6 1,69 15 52,6 14

Старомайнский район 10,62 12 12,82 6 7,75 10 19,17 17 2,06 7 52,4 15

Цильнинский район 10,36 14 11,47 11 4,29 23 23,74 2 2,18 5 52,0 16

Базарносызганский район 14,67 4 10,52 14 6,01 21 18,18 20 1,06 21 50,4 17

Тереньгульский район 12,83 8 9,68 17 7,12 14 18,07 21 1,66 16 49,4 18

Сенгилеевский район 10,55 13 9,16 19 7,43 13 19,05 18 1,78 12 48,0 19

3.г.Новоульяновск 8,94 20 10,81 12 6,53 19 21,64 11 - - 47,9 20

Старокулаткинский район 6,82 23 8,32 20 7,57 12 20,55 16 1,76 13 45,0 21

Радищевский район 10,83 11 7,99 21 5,28 22 16,55 23 1,84 9 42,5 22

Барышский район 8,98 19 6,38 23 7,02 16 17,70 22 1,83 10 41,9 23

Павловский район 5,85 24 4,46 24 3,91 24 15,98 24 2,75 3 33,0 24

РЕЙТИНГ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ РАЙОНОВ 

И ГОРОДСКХ ОКРУГОВ УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ЯНВАРЬ-ДЕКАБРЬ 2019 ГОДА

Итог 

по всем блокамНаименование

муниципального образования

2.Финансово-

экономическое развитие

3. Денежные доходы 

населения
4.Социальная сфера

5. Развитие 

сельского хозяйства

1. Развитие инвестиционной 

деятельности и благоприятного 

делового климата



Сумма баллов
Место в 

блоке
Сумма баллов

Место в 

блоке
Сумма баллов

Место в 

блоке
Сумма баллов Место в блоке

Сумма 

баллов

Место в 

блоке
Сумма баллов Место в блоке

Сумма 

баллов

Место в 

рейтинге 

г. Ульяновск 0,49 20 0,51 8 0,12 22 1,08 19 2,44 10 4,00 1 8,64 21

г. Димитровград 1,20 9 0,80 4 0,35 21 0,85 20 2,76 8 1,85 22 7,81 22

г.Новоульяновск 1,42 8 0,29 9 0,10 23 2,11 13 1,06 22 3,98 4 8,94 20

Базарносызганский район 1,58 5 0,09 19 2,41 8 3,00 6 4,00 1 3,59 14 14,67 4

Барышский район 0,45 22 0,16 15 2,89 5 0,76 22 1,72 18 2,99 18 8,98 19

Вешкаймский район 0,53 19 0,02 23 3,47 3 3,14 4 3,69 2 0,00 24 10,85 10

Инзенский район 4,00 1 5,00 1 0,84 19 0,83 21 3,13 6 3,80 9 17,60 1

Карсунский район 1,82 4 0,11 17 3,56 2 2,33 12 2,07 14 3,45 15 13,34 5

Кузоватовский район 0,46 21 0,08 20 2,09 11 1,23 18 1,50 19 3,76 10 9,13 18

Майнский район 1,56 6 0,21 11 2,36 9 4,15 3 3,25 5 1,78 23 13,30 6

Мелекесский район 0,72 13 0,63 6 3,02 4 1,41 16 2,72 9 3,89 7 12,40 9

Николаевский район 3,73 2 1,79 2 1,46 15 2,44 9 3,53 3 3,87 8 16,83 2

Новомалыклинский район 3,07 3 0,52 7 4,00 1 5,00 1 0,00 24 3,17 17 15,76 3

Новоспасский район 0,74 12 0,71 5 0,71 20 2,42 11 1,14 21 3,93 5 9,66 17

Павловский район 0,59 18 0,00 24 1,15 17 0,00 24 1,99 15 2,12 21 5,85 24

Радищевский район 0,20 23 0,18 13 2,14 10 2,62 7 1,78 17 3,90 6 10,83 11

Сенгилеевский район 0,59 17 0,28 10 2,06 12 4,22 2 0,45 23 2,96 20 10,55 13

Старокулаткинский район 1,00 10 0,04 22 0,00 24 0,56 23 1,88 16 3,34 16 6,82 23

Старомайнский район 0,97 11 0,20 12 0,87 18 2,53 8 2,31 11 3,74 11 10,62 12

Сурский район 1,47 7 0,10 18 1,81 14 1,35 17 1,18 20 4,00 1 9,91 16

Тереньгульский район 0,61 16 0,07 21 2,60 7 3,09 5 3,50 4 2,97 19 12,83 8

Ульяновский район 0,71 14 0,16 14 2,72 6 2,44 9 3,07 7 4,00 1 13,11 7

Цильнинский район 0,66 15 0,12 16 2,00 13 1,70 15 2,23 12 3,64 13 10,36 14

Чердаклинский район 0,00 24 1,08 3 1,25 16 1,93 14 2,19 13 3,67 12 10,12 15

2

Итого по блоку

Задолженность бюджета МО по 

оплате товаров (работ, услуг) 

перед лицами, 

осуществляющими 

предпринимательскую 

деятельность (на душу 

населения), руб.

Наименование муниципального 

образования

Уровень выполнения плана по 

объёму инвестиций в 

основной капитал по крупным 

и средним организациям (за 

исключением бюджетных 

средств), %

Объём инвестиций в 

основной капитал в 

расчёте на душу 

населения, руб.

Выполнение плана по 

созданию рабочих мест в 

рамках распоряжения 

Правительства Ульяновской 

области от 09.04.2013 № 220-

пр, %

Темп роста (снижения) количества 

субъектов малого (включая 

микропредприятия) и среднего 

предпринимательства, 

зарегистрированных на территории 

МО, %

Темп роста (снижения) 

объёма налоговых 

доходов бюджета МО 

(УСНО, ПСН ЕСХН), в 

%

РАЗВИТИЕ ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ И БЛАГОПРИЯТНОГО ДЕЛОВОГО КЛИМАТА

ЯНВАРЬ-ДЕКАБРЬ 2019 ГОДА



Сумма 

баллов
Место

Сумма 

баллов
Место Сумма баллов Место 

Сумма 

баллов
Место Сумма баллов Место Сумма баллов Место 

Сумма 

баллов

Место в 

блоке

г. Ульяновск 1,14 9 1,97 3 0,90 16 4,83 2 5,00 1 4,00 1 17,84 1

г. Димитровград 0,20 23 1,20 7 0,00 24 4,65 14 4,74 3 3,34 10 14,13 5

г.Новоульяновск 1,72 5 1,96 4 1,37 7 0,16 23 1,77 8 3,82 4 10,81 12

Базарносызганский район 1,66 7 0,09 22 1,73 3 3,40 16 0,24 20 3,40 7 10,52 14

Барышский район 0,00 24 0,20 16 1,17 8 0,76 22 0,37 19 3,88 2 6,38 23

Вешкаймский район 0,98 11 0,20 17 0,91 15 4,81 3 0,68 16 3,03 15 10,61 13

Инзенский район 0,59 20 0,28 15 1,45 4 2,26 19 1,76 9 3,38 8 9,72 16

Карсунский район 0,97 12 0,01 23 0,43 21 4,68 13 0,00 24 1,91 23 7,99 21

Кузоватовский район 1,82 4 0,48 10 0,70 19 4,74 8 1,41 10 2,67 16 11,82 9

Майнский район 0,69 18 0,29 14 1,40 5 2,67 17 1,91 6 2,67 17 9,64 18

Мелекесский район 2,60 2 1,56 5 0,87 17 4,77 7 1,32 13 3,21 13 14,34 4

Николаевский район 0,74 15 0,37 12 0,11 23 4,79 5 0,39 18 3,84 3 10,23 15

Новомалыклинский район 0,92 13 0,90 8 1,00 12 4,70 11 1,85 7 3,13 14 12,50 8

Новоспасский район 2,24 3 3,61 2 0,34 22 2,38 18 4,82 2 2,50 20 15,89 3

Павловский район 0,70 17 0,00 24 0,95 14 0,00 24 0,24 21 2,58 18 4,46 24

Радищевский район 1,35 8 0,10 21 0,98 13 2,04 20 1,33 12 2,21 22 7,99 21

Сенгилеевский район 0,71 16 1,38 6 1,00 11 4,72 9 1,35 11 0,00 24 9,16 19

Старокулаткинский район 1,08 10 0,49 9 3,00 1 1,06 21 0,13 22 2,56 19 8,32 20

Старомайнский район 0,53 21 0,12 20 1,16 9 5,00 1 2,65 5 3,35 9 12,82 6

Сурский район 3,00 1 0,13 19 0,49 20 4,77 6 0,59 17 3,66 6 12,64 7

Тереньгульский район 0,36 22 0,16 18 1,11 10 4,71 10 0,03 23 3,29 11 9,68 17

Ульяновский район 0,76 14 0,44 11 1,40 5 4,68 12 1,22 14 3,26 12 11,76 10

Цильнинский район 0,62 19 0,33 13 2,26 2 4,81 4 1,02 15 2,44 21 11,47 11

Чердаклинский район 1,69 6 4,00 1 0,85 18 4,49 15 2,97 4 3,70 5 17,70 2

Итого по блоку

Объём налоговых и неналоговых 

доходов бюджета МО за 

исключением доходов от оказания 

платных услуг (работ) и компенсации 

затрат государства (на душу 

населения), руб.

Просроченная кредиторская 

задолженность участников 

бюджетного процесса в МО 

(на душу населения), руб.

3

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ РАЗВИТИЕ
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Наименование муниципального 

образования

Темп роста 

(снижения) оборота 

организаций по всем 

видам экономической 

деятельности, %

Отгружено товаров 

собственного 

производства, выполнено 

работ и услуг 

собственными силами 

(на душу населения), 

руб.

Индекс физического 

объёма работ, 

выполненных 

собственными силами по 

договорам строительного 

подряда, %

Ввод в 

эксплуатацию 

жилых помещений 

(на 1 тыс. 

населения), кв. м



Сумма баллов Место Сумма баллов Место Сумма баллов Место Сумма баллов Место
Сумма 

баллов

Место в 

блоке

г. Ульяновск 2,74 18 1,77 16 4,00 1 0,85 20 9,36 6

г. Димитровград 4,62 4 2,41 8 3,27 2 1,10 14 11,40 2

г.Новоульяновск 1,45 22 0,80 22 1,46 5 2,82 2 6,53 19

Базарносызганский район 2,31 21 2,48 6 0,00 23 1,22 12 6,01 21

Барышский район 3,01 16 0,69 23 0,87 16 2,46 3 7,02 16

Вешкаймский район 3,44 11 2,67 3 0,52 20 0,38 22 7,01 17

Инзенский район 2,58 20 1,76 17 1,01 15 2,37 4 7,72 11

Карсунский район 3,92 7 1,51 18 1,61 4 1,16 13 8,20 8

Кузоватовский район 3,23 12 3,18 2 1,19 11 3,00 1 10,60 4

Майнский район 3,23 12 1,42 20 1,22 9 1,00 17 6,87 18

Мелекесский район 4,68 3 1,44 19 1,05 13 1,74 9 8,91 7

Николаевский район 3,23 12 1,35 21 1,43 6 1,09 15 7,09 15

Новомалыклинский район 4,95 2 1,99 14 1,24 7 1,77 7 9,95 5

Новоспасский район 3,92 7 4,00 1 2,08 3 2,13 6 12,13 1

Павловский район 0,00 24 2,66 4 0,28 22 0,97 18 3,91 24

Радищевский район 2,85 17 2,07 13 0,36 21 0,00 24 5,28 22

Сенгилеевский район 2,74 18 2,14 11 1,23 8 1,31 11 7,43 13

Старокулаткинский район 4,19 5 2,34 10 0,00 24 1,03 16 7,57 12

Старомайнский район 4,14 6 2,54 5 0,84 17 0,23 23 7,75 10

Сурский район 3,49 10 2,42 7 0,70 18 1,47 10 8,08 9

Тереньгульский район 3,06 15 2,10 12 1,05 14 0,91 19 7,12 14

Ульяновский район 3,60 9 0,00 24 1,10 12 1,75 8 6,45 20

Цильнинский район 0,97 23 1,84 15 0,67 19 0,82 21 4,29 23

Чердаклинский район 5,00 1 2,37 9 1,20 10 2,21 5 10,78 3

4
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ЯНВАРЬ-ДЕКАБРЬ 2019 ГОДА

Итого по блоку
Наименование

 муниципального образования

Темп роста среднемесячной  

начисленной заработной 

платы работников, %

Темп роста (снижения) объёма 

НДФЛ, зачисляемого в 

бюджет МО, %

Оборот розничной 

торговли (на душу 

населения), руб.

Темп роста (снижения) 

оборота розничной 

торговли, в %



Сумма 

баллов
Место 

Сумма 

баллов
Место 

Сумма 

баллов
Место Сумма баллов Место 

Сумма 

баллов
Место 

Сумма 

баллов
Место 

Сумма 

баллов
Место

г. Ульяновск 2,83 15 0,25 22 2,61 7 2,00 1 1,67 23 1,48 16 2,07 9

г. Димитровград 2,57 20 0,00 24 2,78 4 1,88 2 1,79 22 1,72 11 1,56 14

г.Новоульяновск 3,49 9 2,28 6 3,00 1 0,68 16 2,65 17 1,42 18 0,56 18

Базарносызганский район 2,04 22 1,96 8 3,00 1 0,90 13 3,21 8 1,10 19 1,64 12

Барышский район 1,51 23 0,85 20 2,34 10 0,45 18 2,97 10 1,08 20 2,93 5

Вешкаймский район 4,61 4 0,21 23 3,00 1 0,53 17 2,28 20 4,00 1 0,47 22

Инзенский район 4,74 3 1,09 19 2,65 6 1,05 12 2,22 21 1,47 17 0,49 21

Карсунский район 4,14 6 1,51 11 1,14 19 1,06 11 3,94 2 1,51 14 1,64 12

Кузоватовский район 4,47 5 1,60 10 1,15 18 1,21 8 3,09 9 1,49 15 1,96 10

Майнский район 5,00 1 1,42 15 1,61 15 1,33 7 3,29 7 0,00 24 3,35 3

Мелекесский район 3,29 11 1,21 18 1,15 17 0,00 24 3,39 4 2,03 8 4,00 1

Николаевский район 3,75 8 3,01 3 1,69 14 0,26 21 2,38 19 1,79 10 1,35 15

Новомалыклинский район 3,36 10 2,52 5 0,76 22 0,44 19 3,37 5 2,68 5 0,82 17

Новоспасский район 5,00 1 1,60 9 0,82 21 1,78 3 0,00 24 1,69 12 2,31 6

Павловский район 2,89 14 1,42 14 2,61 8 1,11 10 2,81 15 0,39 23 1,28 16

Радищевский район 0,00 24 3,31 2 0,90 20 0,69 15 2,74 16 1,92 9 0,54 19

Сенгилеевский район 3,29 11 0,84 21 2,76 5 0,41 20 2,85 14 3,00 3 0,00 24

Старокулаткинский район 2,70 18 4,00 1 2,55 9 1,68 5 2,87 13 2,49 6 2,17 8

Старомайнский район 2,70 18 1,46 12 0,49 23 0,05 23 2,59 18 0,44 22 3,96 2

Сурский район 2,83 15 2,23 7 1,74 13 0,83 14 2,94 11 2,75 4 1,77 11

Тереньгульский район 2,83 15 1,39 16 0,00 24 0,11 22 3,75 3 1,66 13 3,02 4

Ульяновский район 3,16 13 2,90 4 1,18 16 1,77 4 3,36 6 1,07 21 0,15 23

Цильнинский район 3,95 7 1,45 13 1,76 12 1,43 6 2,91 12 3,11 2 0,54 19

Чердаклинский район 2,50 21 1,39 17 1,79 11 1,20 9 4,00 1 2,22 7 2,23 7
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Наименование муниципального 

образования

Уровень 

безработицы, %

Зарегистрировано 

преступлений (на 10 

тыс. населения), ед.

Смертность от ДТП 

(на 100 тыс. 

населения), ед. 

Доля работающих инвалидов 

трудоспособного возраста в общей 

численности инвалидов трудоспособного 

возраста, проживающих на территории 

МО, %

Темп роста (снижения) 

числа 

зарегистрированных 

родившихся, %

Темп роста (снижения) 

числа 

зарегистрированных 

умерших, %

4.1 Занятость и безопасность

Уровень выполнения 

плана по снижению 

неформальной 

занятости, %

4.2 Демографический потенциал



г. Ульяновск

г. Димитровград

г.Новоульяновск

Базарносызганский район

Барышский район

Вешкаймский район

Инзенский район

Карсунский район

Кузоватовский район

Майнский район

Мелекесский район

Николаевский район

Новомалыклинский район

Новоспасский район

Павловский район

Радищевский район

Сенгилеевский район

Старокулаткинский район

Старомайнский район

Сурский район

Тереньгульский район

Ульяновский район

Цильнинский район

Чердаклинский район

Наименование муниципального 

образования

Сумма 

баллов
Место

Сумма 

баллов
Место Сумма баллов Место Сумма баллов Место

Сумма 

баллов

Место в 

блоке 

5,00 1 5,00 1 0,80 7 0,00 24 23,71 3

4,89 2 3,51 6 0,57 13 1,00 1 22,27 7

3,26 9 2,94 10 0,36 19 1,00 1 21,64 11

0,43 23 2,68 11 0,22 22 1,00 1 18,18 20

1,52 20 2,41 13 0,64 11 1,00 1 17,70 22

4,46 3 0,88 23 1,00 2 1,00 1 22,43 6

2,07 18 1,32 22 0,49 15 0,80 15 18,38 19

3,59 7 1,84 18 0,77 9 0,80 15 21,95 8

4,24 5 1,54 19 1,00 1 1,00 1 22,75 5

2,61 14 2,02 17 0,34 20 0,60 21 21,56 12

2,72 13 3,46 7 0,85 4 1,00 1 23,11 4

3,04 11 2,41 13 0,70 10 0,80 15 21,17 13

3,59 7 1,49 20 0,80 8 1,00 1 20,83 15

4,13 6 3,77 4 0,00 24 0,60 21 21,69 10

0,00 24 2,28 15 0,39 17 0,80 15 15,98 24

2,28 17 2,54 12 0,62 12 1,00 1 16,55 23

2,39 16 2,15 16 0,37 18 1,00 1 19,05 18

0,54 22 0,00 24 0,55 14 1,00 1 20,55 16

1,85 19 3,73 5 0,90 3 1,00 1 19,17 17

2,50 15 1,45 21 0,83 5 1,00 1 20,88 14

1,09 21 2,98 9 0,44 16 0,80 15 18,07 21

3,15 10 4,43 3 0,18 23 0,40 23 21,74 9

4,46 3 3,07 8 0,28 21 0,80 15 23,74 2

2,93 12 4,65 2 0,83 6 1,00 1 24,74 1

4.2 Демографический потенциал
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Итого по блоку

Коэффициент 

рождаемости (на 1 

тыс. населения), 

промилле

Коэффициент 

смертности (на 1 

тыс. населения), 

промилле

Доля заявлений о предоставле-нии муниципальных 

услуг, поданных в электронной форме, в общем 

числе заявлений о предоставлении муниципальных 

услуг, за исключением, поданных через ОГКУ 

"Правительство для граждан"

Количество ответов на запросы о представлении сведений, 

находящихся в распоряжении ОМСУ и ИОГВ Ульяновской 

области (р-сведений), поступившие в ТВИС и ЭПК, срок 

предоставления которых составил более 2 дней

4.3 Предоставление государственных и муниципальных услуг в электронной форме



Сумма баллов Место Сумма баллов Место Сумма баллов Место 
Сумма 

баллов
Место 

Сумма 

баллов

Место в 

блоке

Базарносызганский район 0,90 7 0,16 17 0,00 21 0,00 21 1,06 21

Барышский район 0,71 16 0,14 18 0,40 2 0,57 15 1,83 10

Вешкаймский район 1,01 5 0,00 21 0,16 10 0,52 16 1,69 15

Инзенский район 0,77 15 0,59 4 0,29 3 0,67 7 2,33 4

Карсунский район 0,98 6 0,18 14 0,00 20 0,68 6 1,85 8

Кузоватовский район 0,78 14 0,21 11 0,18 9 0,47 20 1,64 17

Майнский район 0,00 21 0,77 3 0,21 6 0,64 11 1,62 18

Мелекесский район 2,00 1 1,00 1 0,16 11 0,51 17 3,67 1

Николаевский район 0,66 18 0,06 19 0,21 5 0,49 18 1,43 19

Новомалыклинский район 0,88 9 0,22 10 0,08 18 0,65 9 1,82 11

Новоспасский район 1,13 2 0,19 13 1,00 1 0,62 12 2,94 2

Павловский район 1,07 3 0,82 2 0,21 4 0,64 10 2,75 3

Радищевский район 0,81 12 0,21 12 0,14 15 0,69 5 1,84 9

Сенгилеевский район 0,83 11 0,24 9 0,14 13 0,57 14 1,78 12

Старокулаткинский район 0,64 19 0,24 8 0,07 19 0,81 2 1,76 13

Старомайнский район 0,70 17 0,28 7 0,09 17 1,00 1 2,06 7

Сурский район 0,89 8 0,45 5 0,14 14 0,65 8 2,13 6

Тереньгульский район 0,86 10 0,17 15 0,15 12 0,48 19 1,66 16

Ульяновский район 0,81 13 0,17 16 0,20 7 0,58 13 1,76 13

Цильнинский район 1,02 4 0,34 6 0,12 16 0,71 3 2,18 5

Чердаклинский район 0,52 20 0,04 20 0,18 8 0,69 4 1,43 19

Итого по блоку
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РАЗВИТИЕ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА
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Наименование 

муниципального образования

Темп роста (снижения) поголовья всех 

видов сельскохозяйственных животных 

в пересчёте на условное поголовье (без 

учёта личных подсобных хозяйств), %

Темп роста (снижения) реализации 

скота и птицы на убой (в живом 

весе, без учёта личных подсобных 

хозяйств), %

Темп роста (снижения) 

производства молока (без 

учёта личных подсобных 

хозяйств), %

Темп роста 

(снижения) валового 

сбора зерновых и 

зернобобовых 

культур, %


